
 

 67 

                                                                                     
 
 
 
Amtsblatt für die Stadt Braunschweig 
 
41. Jahrgang Braunschweig, den 19. November 2014 Nr. 16 
 
Inhalt  Seite 
Dritte Satzung zur Änderung der Satzung über die Benutzung der Städtischen Friedhöfe in der Stadt Braunschweig (Friedhofsordnung).... 67 
Fünfzehnte Satzung zur Änderung der Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig (Friedhofsgebühren- 
satzung)............................................................................................................................................................................................................. 67 
Ungültigkeitserklärung des Dienstausweises Nr. 6753......................................................................................................................................68 
Ungültigkeitserklärung des Feuerwehrdienstausweises Nr. 226....................................................................................................................... 68 

Dritte Satzung 
zur Änderung der Satzung 

über die Benutzung der Städtischen Friedhöfe 
in der Stadt Braunschweig 

(Friedhofsordnung) 
 

Auf Grund der §§ 10 und 13 des Niedersächsischen Kommunal-
verfassungsgesetzes (NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. 
GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 
2013 (Nds. GVBl. S. 307), und des Gesetzes über das Leichen-, 
Bestattungs- und Friedhofswesen vom 8. Dezember 2005 (Nds. 
GVBl. S. 381) hat der Rat der Stadt Braunschweig in seiner 
Sitzung am 21. Oktober 2014 folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 

Die Satzung über die Benutzung der Städtischen Friedhöfe in 
der Stadt Braunschweig (Friedhofsordnung) vom 5. Juli 2005 
(Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 7 vom 24. Juli 2005), 
zuletzt geändert durch die Zweite Änderungssatzung vom 
18. Dezember 2012 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 1 
vom 9. Januar 2013, S. 1), wird wie folgt geändert: 
 
 

1.  Die Abschnittsüberschrift „VII. Feierräume für Trauerfeiern“ 
wird wie folgt gefasst: 

 

„VII a. Feierräume für Trauerfeiern und sonstige  
Funktionsgebäude und Einrichtungen“ 

 
2.  Die Überschrift des § 23 erhält folgende Fassung: 
 

„Ausschmückung - Musikalische Darbietungen - Aufbah-
rungen - Rituelle Waschungen“ 

 
3. Nach § 23 Abs. 1 wird folgender neuer Absatz 2 eingefügt: 
 

„Für rituelle Waschungen stehen auf dem Stadtfriedhof ein 
Waschhaus und ein Gebetsplatz zur Verfügung.“ 

 
4. In § 23 werden die bisherigen Absätze 2 und 3 zu den 

neuen Absätzen 3 und 4.  
 

Artikel II 
 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung im Amts-
blatt der Stadt Braunschweig in Kraft. 
 

Braunschweig, den 5. November 2014 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
Geiger 

Erster Stadtrat 

Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Braunschweig, den 5. November 2014 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
Geiger 

Erster Stadtrat 
 

Fünfzehnte Satzung 
zur Änderung der Satzung 

über die Gebühren für die Friedhöfe 
in der Stadt Braunschweig 

(Friedhofsgebührensatzung) 
 
Auf Grund der §§ 10 und 13 des Niedersächsischen Kommunal-
verfassungsgesetzes (NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. 
GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 
2013 (Nds. GVBl. S. 307), der §§ 1, 2, 4 und 5 des Nds. Kom-
munalabgabengesetzes vom 23. Januar 2007 (Nds. GVBl. 
S. 41), zuletzt geändert durch Art. 3 des Gesetzes vom 18. Juli 
2012 (Nds. GVBl. S. 279), und § 13 des Gesetzes über das 
Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen vom 8. Dezember 
2005 (Nds. GVBl., S. 381), hat der Rat der Stadt Braunschweig 
in seiner Sitzung am 21. Oktober 2014 folgende Satzung be-
schlossen: 
 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt 
Braunschweig (Friedhofsgebührensatzung) vom 13. Dezember 
1977 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 14 vom 
30. Dezember 1977, S. 64), zuletzt geändert durch die Vierzehn-
te Satzung zur Änderung der Satzung über die Gebühren für die 
Friedhöfe in der Stadt Braunschweig (Friedhofsgebührensat-
zung) in der Fassung vom 18. Dezember 2012 (Amtsblatt für die 
Stadt Braunschweig Nr. 1 vom 9. Januar 2013, S. 2), wird wie 
folgt geändert: 
 
Der in § 2 Abs. 3 als Anlage zur Friedhofsgebührensatzung 
genannte Gebührentarif wird um folgende Ziffer 5.3 ergänzt: 
 
„5.3 Rituelles Waschhaus inkl. Gebetsplatz    184,85 €“ 

 
Artikel II 

 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung im Amts-
blatt der Stadt Braunschweig in Kraft. 



 

 68 

 
Braunschweig, den 5. November 2014 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
Geiger 

Erster Stadtrat 
 
Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Braunschweig, den 5. November 2014 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
Geiger 

Erster Stadtrat 
 
 

Ungültigkeitserklärung 
des Dienstausweises Nr. 6753 

 
Der für Herrn Thomas Ringleb, FB 51, ausgestellte Dienstaus-
weis mit der Nummer 6753 ist in Verlust geraten und wird hiermit 
für ungültig erklärt. 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. A. 
Winkler 

 
 

Ungültigkeitserklärung 
des Feuerwehrdienstausweises Nr. 226 

 
Der für den Feuerwehrbeamten Jürgen Mehring, Fachbe-
reich 37, mit Datum vom 14. Juli 2011 ausgestellte Feuerwehr-
dienstausweis Nr. 226 ist in Verlust geraten und wird hiermit für 
ungültig erklärt. 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. A. 
Kolle 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Herausgegeben vom Rechtsreferat der Stadt Braunschweig. Erscheint nach Bedarf. 


	Artikel I

